

**Ремонт облицовки на входном
крыльце Дома Культуры в
мун. Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 125 764,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	22,2600	128,591 128,000	2 862,436 2 849,280
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2	97,8600	65,250 62,400	6 385,365 6 106,464
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	22,2600	23,050 21,600	513,093 480,816
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	97,8600	26,500 24,000	2 593,290 2 348,640
5	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора в автотранспорт)	t	2,5000	108,800 108,800	272,000 272,000
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта	t	2,5000	41,800 0,000	104,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		автосамосвалом на расстояние 3 км)				
		<i>Total</i>	Lei			12 730,684
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				12 730,684 12 057,200
		2. Облицовка ступеней				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) / Betoncontact	m2	0,0000	<u>0,000</u> 0,000	<u>0,000</u> 0,000
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) / Betoncontact	m2	120,1200	<u>6,900</u> 2,400	<u>828,828</u> 288,288
9	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime 5 cm - cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale) (Ремонт подстилающего слоя полов бетоном класса C-5/4 (B-75), толщиной 5 см с добавлением 20 кг цемента/м3 бетона, с насечкой на поверхности для обеспечения сцепления, при полной переделке подстилающего слоя)	m2	97,8600	<u>84,539</u> 24,800	<u>8 273,005</u> 2 426,928
10	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	22,2600	<u>166,472</u> 136,000	<u>3 705,663</u> 3 027,360
11	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь))	m2	66,9000	<u>377,356</u> 88,000	<u>25 245,105</u> 5 887,200

1	2	3	4	5	6	7
		размером: более 300 x 300 мм) Materiale marunte (cirpe)=1,0100				
12	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	4,4100	508,692 232,000	2 243,330 1 023,120
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	48,8100	603,293 308,400	29 446,733 15 053,008
14	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плинтусы и т.д.) на клею) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m	9,0000	100,071 40,000	900,641 360,000
		<i>Total</i>	Lei			70 643,305
		Total Облицовка ступеней Inclusiv salariu				70 643,305 28 065,904

		Total	Lei	83 374,01
		Fondul social	24 %	9 629,55
		Cheltuieli de transport	3 %	1 210,79
		Total		94 214,35
		Cheltuieli de regie	8 %	7 537,14
		Total		101 751,49
		Beneficiu de deviz	3 %	3 052,54
		Total		104 804,03
		TVA	20 %	20 960,81
		Total deviz: Inclusiv salariu		125 764,84 40 123,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт облицовки на входном
крыльце Дома Культуры в
мун. Комрат
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 125 764,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,6712	80,00	213,696
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	29,6058	80,00	2 368,464
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	21,4080	80,00	1 712,640
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	78,4830	80,00	6 278,640
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	52,8444	80,00	4 227,552
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,6036	80,00	288,288
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4000	80,00	272,000
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	108,5712	80,00	8 685,696
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	200,9516	80,00	16 076,128
		Total manopera				40 123,11

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,5915	450,00	1 616,175
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6010	250,00	150,250
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,9144	250,00	978,600
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 408,0800	0,05	70,404
5.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,0180	27,00	486,486
6.	24302261000001	Fuga	kg	39,3806	45,00	1 772,128
7.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,9450	25,00	23,625
8.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,3075	5,50	18,191
9.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	283,0980	5,50	1 557,039
10.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	19,5980	5,50	107,789
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 194,5640	2,40	2 866,954
12.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	7,3215	30,00	219,645
13.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	69,5961	220,00	15 311,142
14.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	432,4416	5,50	2 378,429
15.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	4,5432	220,00	999,504
16.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	49,7862	220,00	10 952,964
17.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	9,6390	45,00	433,755
18.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,9762	75,00	73,215

19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,8346	22,00	62,362
20.	4100126202818	Apa	m3	10,3085	22,00	226,787
21.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,0060	9,00	54,054
		Total materiale de construcții				40 359,52

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,7392	20,00	134,784
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,3639	35,00	327,736
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2320	22,00	5,104
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0090	65,00	0,585
5.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	4,2147	65,00	273,955
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4500	65,00	29,250
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	17,0637	65,00	1 109,141
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	11,7432	65,00	763,308
9.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,1781	65,00	11,577
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,1724	65,00	76,206
11.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	2,7000	12,00	32,400
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,3514	65,00	22,841
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1900	550,00	104,500
		Total utilaje de construcții				2 891,38

Total	Lei	83 374,01
Fondul social	24 %	9 629,55
Cheltuieli de transport	3 %	1 210,79
Total		94 214,35
Cheltuieli de regie	8 %	7 537,14
Total		101 751,49
Beneficiu de deviz	3 %	3 052,54
Total		104 804,03
TVA	20 %	20 960,81

Total deviz:

125 764,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Ремонт облицовки на входном
крыльце Дома Культуры в мун. Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			128,591 128,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	80,00	64,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	80,00	64,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	22,00	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,52
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			65,250 62,400
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	80,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	80,00	31,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			23,050 21,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	80,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			26,500 24,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	80,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
5	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора в автотранспорт)	t			108,800 108,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	80,00	108,80
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			41,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
		2. Облицовка ступеней				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) / Betonocontact	m2			0,000 0,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) / Betonocontact	m2			6,900 2,400
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
9	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime 5 cm - cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale) (Ремонт подстилающего слоя полов бетоном класса C-5/4 (B-75), толщиной 5 см с добавлением 20 кг цемента/м3 бетона, с насечкой на поверхности для обеспечения сцепления, при полной переделке подстилающего слоя)	m2			84,539 24,800
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0500	80,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	80,00	20,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0300	2,40	24,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0400	250,00	10,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0160	22,00	0,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0367	450,00	16,52
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	65,00	7,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,00
10	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			166,472 136,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	80,00	106,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	80,00	29,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,40	22,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	250,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,15
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
11	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: более 300 x 300 мм) Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			377,356 88,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	80,00	88,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	220,00	228,87
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,50	35,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	45,00	18,63
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	22,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	22,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	65,00	1,09
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	65,00	4,09
12	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			508,692 232,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	80,00	232,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	220,00	226,64
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,50	24,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	45,00	19,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,00	0,56
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	65,00	0,71
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	65,00	4,74
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			603,293 308,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	80,00	308,40
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	220,00	224,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,50	31,90
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	75,00	1,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	65,00	22,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,00	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	65,00	0,47
14	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m			100,071 40,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	45,00	48,20
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,50	2,02
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	25,00	2,62
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	65,00	0,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.